



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 692 del 17/11/2023

**Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALLA VIABILITA' 2023
CUP B27H22003120004 - CIG 9868485372
PRESA D'ATTO DELLE ECONOMIE D'APPALTO E RELATIVO SVINCOLO.**

IL RESPONSABILE DELL' AREA

RICHIAMATI :

- il Decreto Sindacale n.7 in data 31/03/2023 di nomina del Responsabile dell'Area Pianificazione e Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;
- il piano triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 – come approvato con deliberazione di G.C. n.26 del 14/03/2023 e s.m.i. nel quale è inclusa – nell'annualità 2023 – l'opera denominata "Interventi di messa in sicurezza relativi alla viabilità 2023" di importo pari a € 415.000,00;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 27/04/2023, esecutiva, di approvazione del PEG per il triennio 2023-2025 nel quale sono compresi i fondi a finanziamento dell'opera;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 30/03/2023 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dell'opera in oggetto;
- la determinazione n.154 del 11/4/2023 con la quale è stato affidato l'incarico allo Studio Tecnico Associato Arch. Alessandro Cavallo e Arch. Filippo De Bernardi con studio a Varese, Via Como n.4, nella persona dell'Arch. Alessandro Cavallo, per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera in oggetto;
- la propria determinazione n.319 del 12/06/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo e determina a contrarre dell'opera in argomento di importo complessivo pari a € 415.000,00 di cui € 304.139,66 a base d'asta - inclusi gli oneri della sicurezza pari a € 30.112,81 - oltre IVA, ed € 110.860,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- la propria determinazione n.394 del 10/07/2023 di aggiudicazione dei lavori in oggetto all'Impresa PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. (P.Iva00865120067) con sede in Strada Ticineto – Salita San Salvatore a TICINETO (AL) per un importo contrattuale di € 240.732,59 oltre IVA, oltre ad € 30.112,81 oltre IVA per oneri della sicurezza per totali € 270.845,40 oltre IVA, determinato dal ribasso offerto del 12,15% da applicarsi all'elenco prezzi posto a base di gara assoggettabile a ribasso oltre gli oneri della sicurezza;
- il contratto d'appalto stipulato in data 12/9/2023 rep.9657;
- la propria determinazione n. 458 del 11/08/2023 di autorizzazione al subappalto alla ditta Civelli Costruzioni Srl;

DATO ATTO che per effetto della determinazione di aggiudicazione lavori n.394/23 il quadro economico dell'opera è variato come di seguito:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALLA VIABILITA' 2023			
QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
	IMPORTO DEI LAVORI:	IMPORTI PROGETTO	IMPORTI AGGIUDICAZIONE
	importi soggetto a ribasso:		
A1	Interventi di rifacimento del manto stradale in alcune vie cittadine		
	Sommano lavori soggetti a ribasso	€ 274.026,85	€ 240.732,59
			al netto del rib 12,15%
	Importi per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:		
A2	Interventi di rifacimento del manto stradale in alcune vie cittadine		
	Sommano lavori non soggetti a ribasso	€ 30.112,81	€ 30.112,81
	Sommano lavori	€ 304.139,66	€ 270.845,40
	SOMME A DISPOSIZIONE:		
	I.V.A. (22%) sui lavori	€ 66.910,73	€ 59.585,99
	Imprevisti, interventi vari di completamento e varie	€ 13.574,55	€ 54.193,55
	Spese tecniche relative alle progettazione, definitiva ed esecutiva direzione e contabilità dei lavori, CRE, compreso il coordinamento della sicurezza sia in fase progettuale che esecutiva (Oneri 4% ed IVA 22%)	€ 24.042,27	€ 24.042,27
	Incentivo alla progettazione di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016	€ 6.082,79	€ 6.082,79
	Contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00
	Sommano somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 110.860,34	€ 144.154,60
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 415.000,00	€ 415.000,00

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori attestata al 15/11/2023;

VISTA l'allegata dichiarazione della direzione lavori - sottoscritta anche dall'impresa appaltatrice e dal RUP – nella quale, nelle more della completa redazione e presentazione della contabilità finale dei lavori, se ne attesta l'avvenuta definizione dando atto che l'importo contabilizzato risulta contenuto nell'importo contrattuale di € 270.845,40 oltre Iva;

PRESO ATTO della necessità impellente di intervenire con manutenzioni straordinarie di varia natura sulla rete stradale comunale;

DATO ATTO che l'importo di cui alla voce "Imprevisti, interventi vari di completamento e varie" del quadro economico sopra riportato non risulta ad oggi speso e che, sentito il RUP, per tale voce non risultano spese da effettuare;

RITENUTO di svincolare le economie d'appalto pari ad € 54.193,55 al fine di destinarle ad interventi di manutenzione straordinaria sulla rete comunale ritenuti necessari ed urgenti dall'Amministrazione Comunale;

DARE ATTO che, per quanto sopra, l'importo totale dell'opera da € 415.000,00 è ridotto ad € 360.806,45;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom.Sara De Maio in servizio presso l'Area Pianificazione e Gestione del Territorio;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023;

D E T E R M I N A

- 1) **DI PRENDERE ATTO** dell'ultimazione dei lavori dell'opera in oggetto attestata dall'allegato verbale a firma della Direzione Lavori incaricata;
- 2) **DI PRENDERE ATTO**, dell'allegata attestazione della Direzione Lavori in merito alla definizione dell'importo contabilizzato dei lavori contenuto nell'importo di contratto;
- 3) **DI DARE ATTO** delle economie d'appalto accertate a seguito dell'aggiudicazione dei lavori in € 54.193,55 e confermate dalla dichiarazione di cui sopra sottoscritta per accettazione dall'impresa appaltatrice e per conferma dal RUP;
- 4) **DI SVINCOLARE**, le suddette economie, per l'intero importo di € 54.193,55, destinandole ad ulteriori interventi di manutenzione straordinaria sulla rete stradale da definirsi con successivo atto nel rispetto degli indirizzi dettati dall'Amministrazione Comunale;
- 5) **DI DARE ATTO** che, per quanto sopra, l'importo totale dell'opera da € 415.000,00 è ridotto ad € 360.806,45.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**